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Anotace

Závěrečná práce je zaměřena na důvody, proč jsou některé on-line obchody

úspěšné a jiné nikoliv. Teoretická část popisuje základní nástroje on-line marketingu,

které slouží k přilákání, udržení a navrácení se návštěvníků na webové stránky.

Byl proveden průzkum uživatelů internetu ve světě a v České republice a byly

stanoveny kritéria, pomocí kterých je možné zvýšit prodej v internetovém obchodě,

a které byly použity při průzkumu v praktické části. Jedním z hlavních kritérií je

použitelnost, která je nástrojem zvýšení konverze požadované akce uživatelem

na webových stránkách. Jako základ pro praktickou část posloužil seznam otázek

vyvinutý společností Userfocus, který slouží k určení míry použitelnosti na webových

stránkách. Pro výzkum bylo vybráno deset e-shopů, které byly rozděleny do dvou

souborů. První skupinou byly e-shopy, které se staly vítězem soutěže ShopRoku,

druhou skupinou byly obyčejné e-shopy vybrané náhodným způsobem. V závěrečné

části práce jsou zhodnoceny získané výsledky a jsou zodpovězeny otázky, čím

se úspěšné webové stránky liší od ostatních webových stránek. Získané výsledky

mohou sloužit jako základ pro libovolný e-shop, jehož majitel chce účinněji prodávat

zboží nebo služby na internetu.
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Title: Marketing communication of online stores

Annotation

The bachelor thesis focuses on reason why some of online stores are successful

and other never. The theoretical part describes the basic tools of online marketing,

which used to attract, retain and return visitors to the website. It was carry out a survey

of Internet users in the world and in the Czech Republic and determined criteria

by which possible to increase sales in online store, and which were use in the survey

in the practical part. One of the main criteria is usability, as a tool for increasing

conversion rate of required action by the users on the website. The base for the practical

part served a list of questions developed by company Userfocus that is using

to determine the degree of usability in websites. For the research has been selected ten

e-shop, which were divided into two groups. The first group was e-shops, which

became the winner of competition ShopRoku, the second group was ordinary e-shops

chosen randomly. In the final part evaluates the gained results and given answer to

the question, what is a successful website different from other websites. The results can

serve as a base for any e-shops, whose owner wants more effectively sell goods

or services on the Internet.
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1 Úvod

Trh е-commerce se vyvíjí rychlým tempem, podle dat výzkumné nezávislé

společnosti eMarketer (2014) obrat za rok 2013 činil 1,2 trilionů amerických dolarů

a v příštích třech letech by se měl zvýšit na 2,3 trilionů. Jak řekl Matthew Symonds:

„Během několika let internet převrátí podnikání vzhůru nohama. Buďte připraveni, -

nebo zemřete.“ Každý, kdo se chce rychle vyvíjet a uspět v podnikání, nepochybně musí

používat internet jako prostor pro hledání nových zákazníků. Bohužel ne všichni vědí,

jak efektivně využívat internet pro dosažení stanovených cílů v oblasti internetového

obchodování.

V bakalářské práci budu odpovídat na následující otázky: Jak efektivně přilákat nové

uživatele a udržet staré? Jak zvýšit konverzi, úspěšně konkurovat v rychle

se rozvíjejícím trhu e-commerce a pomocí čeho se to dá udělat?
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zjištění a pochopení principů efektivního využívání nástrojů

internetového marketingu vedoucích ke zvýšení konverze na trhu B2C.

Dílčí cíle:

 Definovat, jaké parametry, prvky a nástroje on-line marketingu vedou

ke zvýšení návštěvnosti a prodejů.

 Provést zkoumání vybraných e-shopů na existence definovaných prvků.

 Navrhnout doporučení pro zlepšení.
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3 Teoretická východiska

3.1 Co je marketing?

Aby bylo jasné, co je internetový marketing, měli bychom nejprve pochopit, co je

klasický marketing. Obrátíme se k profesionálovi v této oblasti, Philipu Kotlerovi

(2007, s. 39). „Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny produktů a hodnot.“

Marketing zahrnuje:

- analýzu poptávky,

- analýzu konkurence,

- analýzu možností pro výrobu,

- tvorbu zadání pro výrobu,

- testování výrobků na potenciálních spotřebitelích,

- přesun výrobku na trh.

Internet může být v marketingu použit pro analýzu poptávky a konkurence, testování

produktu a pro jeho propagaci. A ve všech případech je internet v marketingu

prostředím pro vybudování komunikace, komunikace s lidmi, kteří již zakoupili produkt

nebo se chystají to udělat, komunikace s konkurenty, odborníky atd.

Internet je nástroj pro budování komunikace s cílovými skupinami. Z toho vyplývá,

že je internetový marketing budování marketingové komunikace přes internet, jak

popisuje Virin (2010).

Je také nutno podotknout, že internetový marketing neexistuje sám o sobě a není

samostatnou oblastí. Představuje jen část celkové marketingové kampaně.

Internetový marketing je nástroj, který má své zvláštní vlastnosti, které řeší část úkolů

marketingové kampaně.

Podrobnější popis internetového marketingu se nachází dále.
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3.2 Internetový marketing

Podobně jako tradiční marketing, marketing na internetu má mnoho různých

významů a definic. Internetový marketing (angl. internet marketing) je provádění

následných činností v řešení marketingových problémů pomocí možnosti internetové

sítě. Hlavním cílem je získání maximálního efektu od potenciálního publika stránek.

A ještě jedna definice: internetový marketing je propagace zboží a služeb na trhu

pomocí internetových technologií, používající speciální nástroje (nástroje internetového

marketingu), jak popisuje Virin (2010).

3.2.1 Nástroje internetového marketingu

Janouh (2010) říká, že v současné době se neustále zvyšuje množství nástrojů

internetového marketingu. Je to proto, že na jedné straně vývoj reklamního podnikání

nestojí na místě a na druhé straně sílí trend reklamy v on-line prostředí, tedy

na internetu. Hlavním cílem využití nástrojů pro on-line marketing je přilákání

kupujícího na webové stránky, které slouží jako reklamní platforma

na podporu produktů a služeb na trhu. Vyjmenujeme tyto nástroje a stručně je

popíšeme.

1. Webové stránky

Webová stránka je reprezentace společnosti na internetu, která se skládá z několika

informačních dokumentů s textem a grafikou. Je hlavním nástrojem v on-line

marketingu.

„Nemít WWW stránky dnes,“ píše Janouch (2010, s. 62), „znamená ignorovat zákazníky.

V běžném životě většina lidí používá internet a hledá informace právě tam.“

2. Search engine marketing

SEM je souhrn aktivit, které jsou zaměřeny na růst návštěvnosti zdroje jeho cílovou

skupinou. SEM je zkratka anglické fráze Search Engine Marketing, což znamená

marketing ve vyhledávačích. Tento nástroj napomáhá přilákat výhradně cílovou
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skupinu, která má zájem o koupi zboží nebo služeb nabízených na webových stránkách

podle webových stránek businessdictionary (2014).

3. Search engine optimization

SEO neboli optimalizace webových stránek pro vyhledávače; je to komplex opatření

pro zlepšení pozic webu ve výsledcích.

„Vyhledávání, je nepochybně jedním z nejlepších a nejdůležitějších způsobů navázání

kontaktu se spotřebitelem a budování byznysu, bez ohledu na jeho velikost, oblast

činnosti a cíle“. Enge (2011, s. 29)

4. E-mail marketing

Е-mail marketing (přímý marketing, direct marketing) je propagace zboží nebo služeb

prostřednictvím zasílaní e-mailu uživatelům z databáze, kteří k tomu dali souhlas.

E-mail marketing - pravidelný proces formování vztahů pomocí e-mailu. V definici jsou

dva klíčové body: pravidelnost procesu a vztahy. Klíčové kroky se realizují pravidelně.

Cílem každého kroku je podpořit nebo alespoň nezničit vztahy s předplatiteli.

Provádějí-li to, výsledek je zaručen, popisuje Kot (2013).

5. Mobilní marketing

Podle Bugayeva (2012) je mobilní marketing propagace zboží a služeb s využitím

prostředků mobilní komunikace, kterými jsou mobilní telefony. Můžeme vyčlenit

několik druhů mobilního marketingu:

SMS-marketing je šíření marketingové informace o produktu nebo službě

prostřednictvím zaslání SMS na mobilní telefony spotřebitelů;

IVR (Interactive Voice Response) – hlasové služby různého druhu;

WAP-marketing – reklama na WAP stránkách atd.

reklama místo telefonního tónu;

Bluetooth marketing.
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6. Sociální média marketing (SMM)


[…]


Pro účely dané práce bylo zvoleno jen 50 otázek z celkového souboru otázek. Výběr

otázek pro jednotlivé podkategorie byl prováděn z pohledu, podle mého vlastního

názoru, největšího vlivu na celkovou kvalitu jednotlivých oblastí webových stránek.

Testování podle plné verze může tyto výsledky ještě více upřesnit a zvýšit celkovou

použitelnost na webových stránkách. Kromě obsahové analýzy webových stránek může

být předmětem dalšího studia i webová analytika jako nastroj pro sběr, měření a analýzu

informací o chování uživatelů, za účelem optimalizace webových stránek. Pomocí

těchto dvou nástrojů je možné výrazně zvýšit kvalitu webových stránek a nabídnout

opravdu účinný způsob marketingové komunikace mezi vlastníkem e-shopu

a zákazníkem.
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9 Přílohy

Příloha č. 1

1) Dotazník pro testování použitelnosti

Hlavní stránka

Je cena zboží nebo služeb uvedena na vstupní stránce a je viditelná?

Jsou hlavní skupiny zboží představeny a jsou viditelné na hlavní stránce?

Zobrazuje titulek hlavní a vstupní stránky (title) obsah dokumentu?

Vypadají hlavní a vstupní stránky profesionálně a vytvářejí pozitivní první

dojem?

Je snadné si zapamatovat adresu webových stránek (doménu)?

Soulad záměrů návštěvníků

Na stránkách není použita registrace v těch případech, kdy se tomu lze

vyhnout.

Zboží je snadno srovnatelné podle parametrů, specifikací, cen (pokud jsou

k dispozici).

Pokud k vyřešení úkolů je třeba provést několik kroků, na stránce

se zobrazují všechny kroky a prošlá cesta.

Vyplňovaní formulářů (např. při tvorbě objednávky) je minimalizované,

je možnost výběru na jedno kliknutí.

Prvky, které předpokládají akce, jsou realizovány tlačítkem (nikoli

odkazem).

Kvalita obsahu

Stránka prohlížení zboží obsahuje podrobný popis produktu, který bude

stačit k rozhodování o nákupu.

Stránky jsou snadno vnímané díky titulkům, podtitulkům a krátkým

odstavcům.

Informace jsou prezentovány hierarchicky – od obecného ke konkrétnímu

– a struktura je logická a pochopitelná.

Preferuje se spíše použití seznamů než dlouhých popisů.

62

Navigace

Položky navigačního menu jsou uspořádány nejlogičtějším způsobem.

Navigační menu je podrobné a nemá hluboké vnoření.

Odkazy s nejdůležitější informací jsou k dispozici z většiny stránek.

Navigační stránky (např. hlavní) je možné prohlížet bez posouvání.

Navigační prvky, které jsou umístěny v horní části webové stránky,

vypadají jako elementy, na které je možné kliknout.

Odkazy a názvy navigačních prvků obsahují klíčová slova, která uživatel

měl na mysli, když chtěl dosáhnout stanoveného cíle.

Odkazy vypadají stejně v různých částech webu.

Stránky s popisem zboží obsahují odkazy na podobné a související

produkty.

Odkaz na stránku „Nákupní košík“ a „Platba“ jsou k dispozici na každé

stránce.

Formuláře a přenos dat

Je zjevný rozdíl povinných a nepovinných polí.

Otázky jsou logicky seskupovány a každá skupina má název.

Délka textového pole odpovídá délce očekávané odpovědi.

Na stránkách vstupních dat je kurzor umístěn ve vstupním poli.

Kontrola polí formuláře se provádí před odesláním formuláře.

Vstupní pole obsahují (pokud je to možné) přednastavené hodnoty, tipy

a příklady.

Snadno opravitelné chyby učiněné při vyplňování formulářů – kurzor je

umístěn v poli, které obsahuje chybnou informaci.

Důvěra návštěvníků

Je zřejmé, že je web skutečná organizace (což je potvrzeno kontaktními

údaji, adresou, obrázky kanceláře a zaměstnanců).

Přesnost poskytnuté informace je potvrzena citacemi a recenzemi.
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Na stránkách není žádná reklama, zejména pop-up okna.

Je snadné požádat o pomoc nebo konzultace.

Layout a design stránky

Stránky jsou vizuálně vyvážené a snadno čitelné.

Na jakékoliv stránce jsou nejdůležitější informace viditelné bez posouvání.

Aktivní objekty jsou zobrazeny zřejmě, umožňují kliknutí a neaktivní

objekty ke kliknutí nenabádají.

Použité fonty se k sobě hodí, není mezi nimi žádný nesoulad.

Odkazy jsou snadno čitelné, bez nutnosti nasměrování kurzoru myši

(podtržené).

Horizontální posunutí není vyžadováno.

Logo společnosti je k dispozici na každé stránce na stejném místě.

Související funkce a informace jsou seskupeny a každý blok je možné

zachytit pohledem.

Hledání

Stránka výsledků vyhledávání zahrnuje vyhledávací dotaz, který jde

snadno opravit a hledat znovu.

Výsledky vyhledávání jsou srozumitelné, užitečné a seřazené v pořadí

klesající relevance.

Počet nalezených dokumentů se zobrazuje na stránce s výsledky

vyhledávání.

Pole dotazu je dostatečně dlouhé, aby bylo možné umístit dotaz standardní

délky.

Pomoc, Zpětná vazba, Chyby

Stránky webu se rychle načítají (ne více než pět sekund).

Stránka 404 chyby („Dokument nebyl nalezen“) obsahuje tipy pro hledání

stránky a odkazy na hlavní stránku a vyhledávací stránku (možná mapu

stránek).

Web jasně ukazuje, kdy a kde došlo k chybě (chybějící povinná pole ve

formuláři jsou zvýrazněna).

Přímo před potvrzením objednávky se uživateli ukazuje souhrnná

informace o objednávce.
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Oskenované zadání práce