POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Andrei Mychko

Název práce: Marketingová komunikace elektronických obchodů

Autor posudku: Pavel Bachmann

Cíl práce: Identifikovat situaci v oblasti efektivního využívání nástrojů digitálního marketingu realizovaného prostřednictvím webových stránek

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Andreie Mychka zaměřená na problematiku elektronického obchodu firem je zpracována v rozsahu 63 stran, včetně příloh.

Teoretická část zahrnuje výběr především zahraničních zdrojů, a to v adekvátním množství. Autor v této části představil dostatečné množství nástrojů a metod internetového marketingu. Při zpracování teoretické části však měla být vyšší pozornost věnována návaznosti jednotlivých kapitol a celkové konzistenci teoretické části. Praktická část práce je zpracována srozumitelně. Formálně práce obsahuje určité grafické a jazykové nedokonalosti, které však jsou v akceptovatelné míře.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor prokázal schopnost zpracovat odborné téma a pracovat samostatně. Předložená práce je na dobré úrovni. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V práci jste se soustředil především na nedostatky. Co ale naopak firmy dělají dobře a je to kritické pro získání konverze?
2. Který ze zjištěných nedostatků v oblasti „usability“ považujete za nejvýznamnější a z jakého důvodu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 16. května 2017

podpis